1

平成２７年度バイオサイエンス研究科教授会（第３回）議事要旨

１．日 時   平成２７年 ６月１０日（水）１３：３０～１４：２０

２．場 所   バイオサイエンス研究科棟１階 Ｌ１３会議室

３．出席者   箱嶋研究科長、橋本副研究科長

        高山、中島、出村、梅田、田坂、伊藤、伊東、塩坂、川市、河野、加藤、末次、

真木、森、塩﨑、高木、別所、稲垣の各教授

庄司、古谷、西條、石田、木俣、河合、秋山、塚﨑の各准教授

相田特任准教授

 欠席者   駒井准教授

 （陪席者）  尾原、奥田の各部長、常盤管理部長兼環境安全衛生管理室長

寒川、尾形の各課長

安信環境安全衛生管理室専門職員

伊賀バイオサイエンス研究科事務室専門職員

中野バイオサイエンス研究科事務室員

（配布資料一覧）

１．平成２７年度バイオサイエンス研究科教授会（第２回）議事要旨（案）

２．各種委員会等の開催一覧

３．バイオサイエンス研究科海外渡航一覧

４．平成２７年学生募集説明会 一覧表（４，５月開催分）

  ５．受験生のためのオープンキャンパス２０１５．５参加者内訳表

（バイオサイエンス研究科）

  ６－１．バイオサイエンス研究科博士後期課程 平成２８年度春学期 学内進学者選考要項

６－２．2016 Spring enrollment

Application Guide for Doctoral course of Graduate School of

Biological Sciences（Only for on campus applicants）

６－３．バイオサイエンス研究科博士後期課程 平成２７年度秋学期 学内進学者選考要項

６－４．2015 Fall enrollment

Application Guide for Doctoral course of Graduate School of

Biological Sciences（Only for on campus applicants）

７．学籍の異動について

８．教育コースの変更について

９－１．平成２７年度博士前期課程入学者（バイオエキスパートコース）

研究室配属一覧表（案）

９－２．平成２７年度博士前期課程入学者（フロンティアバイオコース）

研究室配属一覧表（案）

 １０－１．博士前期課程学生指導教員一覧表（案）

2

 １０－２．博士後期課程学生指導教員一覧表（案）

１１．学位審査について（課程博士）

１２．首都大学東京大学院理工学研究科と国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学

バイオサイエンス研究科との学生指導交流に関する協定書（案）

１３．特別研究学生の受入れについて（案）

１４．海外との学術交流協定の締結について

１５－１．平成２６年度事故・作業障害報告（実験研究関連）

 １５－２．事故・作業障害報告書の提出について

 １６．平成２７年度防災管理点検等の実施について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

  配付資料１のとおり承認された。

（報告事項）

 （１）各種委員会等報告

    研究科長から、配付資料２に基づき、前回未報告分及び ５月１３日（水）以降に開催

された各種委員会等の議事内容について報告が行われた。

    なお、橋本副研究科長から教育推進委員会にて議論された、就職手帳について補足説明

が行われた。

 （２）海外渡航について

    研究科長から、配付資料３に基づき、海外渡航について報告が行われた。

 （３）平成２７年学生募集説明会（４，５月開催）の実施状況について

    中島入試委員長から、配付資料４に基づき、平成２７年学生募集説明会（４，５月開催）

の実施状況について報告が行われた。

 （４）受験生のためのオープンキャンパス２０１５．０５の実施状況について

    中島入試委員長から、配付資料５に基づき、受験生のためのオープンキャンパス２０１

５．０５の実施状況について報告が行われた。

 （５）博士後期課程学内進学者選考要項について

    中島入試委員長から、配付資料６－１、６－２、６－３及び６－４に基づき、博士後期

課程学内進学者選考要項について報告が行われた。

（６）学籍の異動について

    研究科長から、配付資料７に基づき、学籍の異動について報告が行われた。

（７）教育コースの変更について

    梅田教務委員長から、配付資料８に基づき、教育コースの変更について報告が行われた。

3

（審議事項）

 （１）研究室配属について

    梅田教務委員長から、配付資料９－１及び９－２に基づき、研究室配属について説明の

後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

（２）博士前期課程学生（Ｍ２）、博士後期課程学生指導教員の決定及び変更について

    梅田教務委員長から、配付資料１０－１及び１０－２に基づき、博士前期課程学生（Ｍ

２）、博士後期課程学生指導教員の決定及び変更について説明の後、審議が行われ、原案

のとおり承認された。

 （３）学位審査（課程博士）について

    研究科長及び各主査から、配付資料１１に基づき、学位審査（課程博士）について説明

の後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （４）首都大学東京大学院理工学研究科と

国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科との

学生指導交流に関する協定書について

    研究科長から、配付資料１２に基づき、首都大学東京大学院理工学研究科と国立大学法

人奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科との学生指導交流に関する協定

書について説明の後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （５）特別研究学生の受入れについて

    研究科長から、配付資料１３に基づき、特別研究学生の受入れについて説明の後、審議

が行われ、原案のとおり承認された。

 （６）本学とセンテナリー研究所との学術交流に関する協定書の終結について

    研究科長及び稲垣教授から、配付資料１４に基づき、本学とセンテナリー研究所との学

術交流に関する協定書の終結について説明の後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

（その他）

（１）平成２６年度事故・作業障害報告について

   常盤環境安全衛生管理室長から、配付資料１５－１及び１５－２に基づき、平成２６年

度事故・作業障害報告について説明が行われた。

   なお、森教授から平成２６年度に発生した事故・作業障害報告について、補足説明を求

めるよう要望があったため、常盤管理部長兼環境安全衛生管理室長及び安信環境安全衛生

管理室専門職員より、補足説明がなされた。

（２）平成２７年度防災管理点検等の実施について

   常盤環境安全衛生管理室長から、配付資料１６に基づき、平成２７年度防災管理点検等

の実施について説明が行われた。

（３）次回の教授会（第４回）について、平成２７年 ７月１６日（木）１５時００分から、

4

バイオサイエンス研究科棟１階Ｌ１３会議室において開催することが確認された。

 なおこの時、次回教授会の開始時間が１５時００分になっていることの注意喚起が行われた。